
Rozdział I   

Gmina Białobrzegi 

Krótka charakterystyka gminy 

Gmina Białobrzegi położona jest we wschodniej części powiatu łańcuckiego, nad rzeką 

Wisłok, która dzieli gminę na część prawo i lewo-brzeżną. Obydwie te części spinają ze sobą 

dwa mosty: w Białobrzegach i w Budach Łańcuckich. W skład gminy wchodzą następujące 

sołectwa: Białobrzegi Prawobrzeżne, Białobrzegi Lewobrzeżne, Budy Łańcuckie Prawe i Le-

we, Korniaktów Północny i Południowy, Dębina i Wola Dalsza. 

Teren gminy obejmuje 5613 ha i jest to typowa gmina rolnicza. Ten charakter świetnie 

oddaje jej własny herb – „Ziemia”, zaprojektowany przez Józefa Rzepkę. Jego głównym ele-

mentem  jest ośmioziarnisty kłos zboża, symbolizujący osiem sołectw gminy. Trzy ziarna białe 

to sołectwa położone po lewej stronie Wisłoka, pięć żółtych to sołectwa prawobrzeżne. Górne, 

żółte pole tarczy herbowej oznacza lewobrzeżną część gminy, gdzie przeważają gleby 

piaszczyste. Niebieski przekątny pas wyobraża wstęgę Wisłoka, rozdzielającego gminę na 

prawą i lewą stronę. Dolne pole tarczy, w barwie zielonej przedstawia część Białobrzegów, 

gdzie przeważają gleby o lepszej klasie gruntów. 

 

 
 

 

 Herb Gminy Białobrzegi 

 

Początki szkolnictwa w gminie Białobrzegi 

  

Na terenie gminy Białobrzegi zorganizowane formy kształcenia powstały pod koniec 

XIX wieku. Ich odtworzenie jest trudne ze względu na fragmentarycznie zachowaną doku-

mentację. W świetle materiałów do których udało mi się dotrzeć można stwierdzić, że pierwsza 

szkoła na terenie gminy powstała w Białobrzegach. Szkoła w Białobrzegach prawych 

rozpoczęła swoją działalność 15 listopada 1870 roku, a Szkoła na lewej stronie Wisłoka po-

wstała jeszcze wcześniej, choć według opracowania pana Waldemara Ostrowskiego powstała 

ona 1873/74. Następnie powstała Szkoła w Dębinie, która działała od roku szkolnego1883/84. 

 Początki szkolnictwa w Korniaktowie datuje się na początek XX wieku. Najpierw utwo-

rzono szkołę na prawej stronie. Orzeczenie organizacyjne wydała Rada Szkolna Krajowa we 

Lwowie 14 stycznia 1906 r., zaś po lewej stronie Wisłoka w 1908 r. Później powstały Szkoły 

w Woli Dalszej, Budach Łańcuckich Prawych i Lewych. 

 


